tiende por Leviatan no solo el demonio, sino los malos que forman su cuerpo: *Leviatan iste cum suo corpore.*

„Juguetearás con él como con una ave?" *Numquid illudes ei quasi ave?* „Por qué, dice San Gregorio, nuestro adversario se llama primero *Behemot*, despues *Leviatan*, y últimamente es comparado con una *ave*? *Behemot*, como hemos dicho, significa *la bestia*, y esta debe ser un cuadrúpedo, puesto que come heno como buey. *Leviatan*, que es cogido con anzuelo, es seguramente una sierpe de las aguas. Y con todo, ahora se hace la comparacion con una *ave*. Indaguemos el motivo (1). Es *bruto*, por la locura de sus acciones impuras; *dragon*, por la malicia que le inclina á perjudicar, y *ave*, por la ligereza de su naturaleza sutil. Es *bruto*, porque obra contra sí mismo sin saberlo; *dragon*, porque desea maliciosamente dañarnos; y *ave*, porque se alza con orgullo considerando la sutileza de su naturaleza. Es bestia de trabajo, porque el poder divino convierte sus acciones inicuas en utilidad nuestra; sierpe, porque muere ocultándose; y ave, porque á veces por su indómito orgullo se transforma en angel de luz (2). Es *bruto* en los que excita la locura de la lujuria, *dragon* en los que inflama con el deseo de dañar, y *ave* en los que eleva con el fausto de su orgullo, haciéndoles concebir alta opinion de su saber. Es á un tiempo *bruto*, *dragon* y *ave* en aquellos á quienes mancha igualmente con estos tres vicios, lujuria, malicia, y orgullo (3). Esta ave se alza contra nosotros con tanta mayor crueldad, cuanto que no se halla detenida por ninguna flaqueza de su naturaleza. Como ella no está sujeta á la muerte, y vió á nuestro Redentor en carne mortal, se hincha con mayor orgullo; pero cuando se atrevió á alzar su vuelo hasta contra su autor, halló allí el lazo de su propia muerte, porque fue derribada con la muerte de aquella carne que habia atacado orgulloso, y se halló cogida en el lazo, deseando la muerte del justo como alimento de su malicia. Digamos pues: *Num-*

XIII.
De qué ma-
nera jugue-
teará Dios
con Leviatan
como
con un pa-
jarillo, y le
atará para
sus siervas.
V 24.

nerati sunt, et in illis inspiciunt supplicium quod evaserunt.....Igitur si utilitati istorum et hic tentatio Leviathan istius, et illic damnatio profuit, sempiternus servus est, dum Dei laudibus nesciens servit, et illic poena eius iusta, et hic voluntas iniusta.—[1] *Greg. in Job. n. 30.* Quid est, quod adversarius noster prius Behemoth, postmodum Leviathan dicitur, nunc vero avi in perditionis suae illusionem comparatur? Behemoth quippe, ut diximus, bellua interpretatur, quae quadrupes ostenditur, dum sicut bos fenum comedere perhibetur. Leviathan vero, quia hamo capitur, procul dubio serpens in aquis innotescitur. Nunc vero ad avis similitudinem ducitur, cum dicitur: Numquid illudes ei quasi avi? Cur ergo bellua, vel iumentum, cur draco, cur avis appelletur, indagemus.—[2] *Ibid.* Irrationale ergo et quadrupes animal est, per actionis immundae fatuitatem; draco, per nocendi malitiam; avis, per subtilis naturae levitatem. Quia enim quod contra se agit, ignorat, bruto sensu bellua est, quia malitiose nobis nocere appetit, draco est; quia vero de naturae suae subtilitate superbe extollitur, avis est. Rursum quia in hoc quod inique agit, ad utilitatem nostram divina virtute convertitur, iumentum est; quia vero latenter mordet, serpens est; quia autem nonnumquam per indomitam superbiam se etiam lucis angelum simulat, avis est. In eis quos ad stultitiam luxuriae excitat, iumentum est; in eis quos ad nocendi malitiam inflammat, draco est; in eis autem quos in fastum superbiae quasi alta sapientes elevat, avis est; in illis vero quos pariter in luxuria et malitia et superbia polluit, iumentum, draco simul et avis existit.—[3] *Ibid.* Quae nimirum avis tanto contra nos immanius extollitur, quanto nulla naturae suae infirmitate praepeditur. Quia enim carnis morte non premitur, et Redemptorem nostrum carne mortalem vidit, altiori fastu elationis intumuit; sed ubi contra auctorem suum penna se superbiae extulit, ibi laqueum suae mortis invenit. Nam ea eius carnis morte prostratus est, quam expetiit elatus: et inde pertulit laqueum, unde quasi escam suae malitiae mortem iusti concupivit. Dicatur ergo *Numquid illudes ei quasi avi?*